
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 179 Joi, 2 martie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

169. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2023 al Agenției Naționale pentru

Locuințe, instituție publică aflată sub autoritatea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației.............................................................. 2–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

205/146. — Ordin al ministrului economiei și al ministrului

energiei pentru modificarea art. 1 alin. (1) din Ordinul

ministrului economiei și al ministrului energiei

nr. 1.052/888/2022 privind desemnarea reprezentanților

Ministerului Economiei și Ministerului Energiei în cadrul

secretariatului Comitetului interministerial al cărbunelui

pentru coordonarea implementării procesului de 

decarbonizare .............................................................. 8

231. — Ordin al președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală privind modificarea

și completarea anexei nr. 5 la Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 3.780/2017 pentru aprobarea modelului și

conținutului unor formulare utilizate în administrarea 

impozitului pe venit .................................................... 9–10

2.681. — Ordin al ministrului culturii pentru modificarea și

completarea Normelor metodologice privind stabilirea,

vărsarea și gestionarea sumelor care constituie Fondul

cultural național, aprobate prin Ordinul ministrului 

culturii și patrimoniului național nr. 2.066/2011............ 11–13

3.704. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Calendarului înscrierii în învățământul primar pentru 

anul școlar 2023—2024 ............................................ 14–16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2023 al Agenției Naționale pentru Locuințe, instituție

publică aflată sub autoritatea Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 17 alin. (3)

din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Agenției

Naționale pentru Locuințe, instituție publică aflată sub autoritatea Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prevăzut în anexele nr. 1 și 2 care

fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Lunar, Agenția Națională pentru Locuințe va întocmi execuția

bugetului de venituri și cheltuieli aferente lunii precedente, pe care o va depune la

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației până la data de 10 a lunii

curente, urmând ca Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației să o

transmită până la data de 15 a lunii curente la Ministerul Finanțelor.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 1 martie 2023.

Nr. 169.



I Credite de angajament ( CA)
II Credite bugetare(CB)

mii lei
Cod Denumirea indicatorilor CA/CB BUGET 2023

1 2 3
TOTAL VENITURI 269.250
I. VENITURI CURENTE 26.067
C. VENITURI NEFISCALE 26.067
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 10.356

31.10 Venituri din dobânzi 10.356
31.10.03 Alte venituri din dobanzi 10.356

C2. VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 15.711

36.10 Diverse venituri 15.711
36.10.50 Alte venituri 15.711

II. VENITURI DIN CAPITAL 98.000

39.10 Venituri din valorificarea unor bunuri 98.000

39.10.01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
institu iilor publice 98.000

III. OPERATIUNI FINANCIARE 20.763

40.10 Incasari din rambursarea imprumuturilor 
acordate 20.763

40.10.15 Sume utilizate din excedentul anului precedent 
pentru efectuarea de cheltuieli 20.763

40.10.15.03 Sume utilizate de alte institutii din excedentul 
anului precedent 20.763

din care: Sume din excedentul anului precedent  
- reprezentând cota de  5% 1

IV.  SUBVEN II 124.420

42.10 Subven ii  de la bugetul de stat 124.420

42.10.56 Subven ii pentru construc ia de locuin e prin 
ANL 124.420

din care: Sume de  la bugetul de stat  - 
reprezentând cota de  5% 4.980

TOTAL CHELTUIELI I 997.780
II 269.250

70.10
Capitolul  LOCUIN E, SERVICII I DEZVOLTARE 
PUBLIC

I 997.780

II 269.250

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023

ANEXA Nr. 1*)

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023



Cod Denumirea indicatorilor CA/CB BUGET 2023
1 2 3

01 CHELTUIELI CURENTE I 273.120
II 163.790

10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL  I 17.458

II 17.458

10.01 Cheltuieli salariale în bani I 16.531

II 16.531
10.01.01 Salarii de baz I 14.717

II 14.717
10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca I 815

II 815

10.01.12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara 
unit ii I 268

II 268
10.01.13 Drepturi de delegare I 50

II 50
10.01.17 Indemnizatie de hrana I 590

II 590
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani I 91

II 91
10.02 Cheltuieli salariale în natur I 232

II 232
10.02.06 Vouchere de vacanta I 232

II 232
10.03 Contribu ii I 695

II 695
10.03.07 Contributie asiguratorie pentru munca I 695

II 695
20 TITLUL II BUNURI I SERVICII I 4.580

II 4.580
20.01 Bunuri i servicii I 2.608

II 2.608
20.01.01 Furnituri birou I 100

II 100
20.01.02 Materiale pentru cur enie I 3

II 3
20.01.03 Înc lzit, iluminat i for  motric I 1.100

II 1.100
20.01.04 Ap , canal i salubritate I 40

II 40
20.01.05 Carburan i i lubrifian i I 200

II 200
20.01.06 Piese de schimb I 33

II 33

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023



Cod Denumirea indicatorilor CA/CB BUGET 2023
1 2 3

20.01.07 Transport I 2
II 2

20.01.08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet I 104
II 104

20.01.09
Materiale i prest ri de servicii cu caracter 
func ional

I 277

II 277

20.01.30
Alte bunuri i servicii pentru între inere i 
func ionare

I 749

II 749
20.02 Repara ii curente I 300

II 300
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar I 84

II 84
20.05.01 Uniforme i echipament I 6

II 6
20.05.30 Alte obiecte de inventar I 78

II 78
20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri I 100

II 100
20.06.01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri I 100

II 100
20.12 Consultan  i expertiz I 400

II 400
20.13 Preg tire profesional I 30

II 30
20.14 Protectia muncii I 1

II 1

20.24
Comisioane i alte costuri aferente 
împrumuturilor

I 8

II 8

20.24.02
Comisioane i alte costuri aferente 
împrumuturilor interne

I 8

II 8
20.25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare I 600

II 600
20.30 Alte cheltuieli I 449

II 449
20.30.01 Reclama si publicitate I 40

II 40
20.30.02 Protocol i reprezentare I 30

II 30
20.30.04 Chirii I 9

II 9
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii I 370

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023



Cod Denumirea indicatorilor CA/CB BUGET 2023
1 2 3

II 370
59 TITLU  XI - ALTE CHELTUIE I I 15.132

II 15.132
59.17 Despagubiri civile I 15.000

II 15.000

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap 
neincadrate I 132

II 132

65
TITLUL XIV -CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

I 235.950

II 126.620

65.01 Cheltuieli aferente programelor cu finantare 
rambursabila I 235.950

II 126.620
  - Constructii locuinte tineri prin ANL I 235.950

II 126.620
70  CHELTUIELI DE CAPITAL I 724.660

II 105.460
71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE I 724.660

II 105.460
71.01 Active fixe I 724.660

II 105.460
71.01.01 Constructii I 724.010

II 104.810
71.01.02 Ma ini,echipamente i mijloace de transport I 177

II 177
71.01.03 Mobilier,aparatura birotica si alte active fixe I 100

II 100
71.01.30 Alte active fixe I 373

II 373
70.10.03 Locuinte I 997.780

II 269.250
70.10.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinte I 959.960

II 231.430
70.10.03.30 Alte cheltuieli in domeniul locuintelor I 37.820

II 37.820
EXCEDENT/DEFICIT ANUL CURENT 0
EXCEDENT/DEFICIT ANII PRECEDEN I 369.757

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023



I Credite de angajament ( CA)
II Credie bugetare(CB) mii lei

Cod Denumirea indicatorilor CA/CB BUGET 2023
1 2

TOTAL VENITURI 124.420

IV.  SUBVEN II 124.420

42.10 Subven ii  de la bugetul de stat 124.420

42.10.56 Subven ii pentru construc ia de locuin e prin ANL 124.420

din care: Sume de  la bugetul de stat - reprezentând 
cota de 5% 4.980

TOTAL CHELTUIELI I 852.950
II 124.420

70.10
Capitolul  LOCUIN E, SERVICII I DEZVOLTARE 
PUBLIC

I 852.950

II 124.420
01 CHELTUIELI CURENTE I 177.950

II 68.620

65
TITLUL XIV -CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR 
CU FINANTARE RAMBURSABILA

I 177.950

II 68.620

65.01
Cheltuieli aferente programelor cu finantare 
rambursabila

I 177.950

II 68.620
70 CHELTUIELI DE CAPITAL I 675.000

II 55.800
71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE I 675.000

II 55.800
71.01 Active fixe I 675.000

II 55.800
71.01.01 Construc ii I 675.000

II 55.800

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023

ANEXA Nr. 2*)

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE

S U M E  A L O C A T E  D E  L A  B U G E T U L  D E  S T A T

pentru programe de construcții de locuințe pe anul 2023



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023

8

MINISTERUL ECONOMIEI

Nr. 205 din 19 ianuarie 2023

MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 146 din 10 februarie 2023

O R D I N

pentru modificarea art. 1 alin. (1) din Ordinul ministrului

economiei și al ministrului energiei nr. 1.052/888/2022 privind

desemnarea reprezentanților Ministerului Economiei 

și Ministerului Energiei în cadrul secretariatului 

Comitetului interministerial al cărbunelui pentru 

coordonarea implementării procesului de decarbonizare

În baza Referatului de aprobare nr. 161.041 din 12.01.2023 al Direcției

resurse minerale din cadrul Ministerului Economiei,

având în vedere art. 18 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 108/2022 privind decarbonizarea sectorului energetic, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 334/2022, cu modificările și completările ulterioare,

în considerarea Deciziei prim-ministrului nr. 435/2022 privind înființarea

Comitetului interministerial al cărbunelui pentru coordonarea implementării

procesului de decarbonizare, cu modificările ulterioare,

în temeiul:

— art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.326/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, cu modificările ulterioare;

— art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei și ministrul energiei emit următorul ordin:

Art. I. — La articolul 1 din Ordinul ministrului economiei și al ministrului

energiei nr. 1.052/888/2022 privind desemnarea reprezentanților Ministerului

Economiei și Ministerului Energiei în cadrul secretariatului Comitetului

interministerial al cărbunelui pentru coordonarea implementării procesului de

decarbonizare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 884 din

8 septembrie 2022, cu modificările ulterioare, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 1. — (1) Se desemnează domnul Ștefan Sabotici, consilier clasa I, grad

profesional superior, în cadrul Direcției resurse minerale, și domnul Ionuț

Constantin, consilier clasa I, grad profesional principal, din cadrul Direcției resurse

minerale, în calitate de reprezentanți ai Ministerului Economiei în cadrul

secretariatului Comitetului interministerial al cărbunelui pentru coordonarea

implementării procesului de decarbonizare.”

Art. II. — Prezentul ordin poate fi contestat în condițiile și termenele

prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. III. — Direcția resurse minerale din cadrul Ministerului Economiei va

comunica prezentul ordin persoanelor interesate.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023

9

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 5 

la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.780/2017 pentru 

aprobarea modelului și conținutului unor formulare utilizate în administrarea impozitului pe venit

Având în vedere dispozițiile art. 82 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 738.704 din 21.02.2023,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 5 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.780/2017 pentru

aprobarea modelului și conținutului unor formulare utilizate

în administrarea impozitului pe venit, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1038 din 29 decembrie 2017,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Formularul 224 „Declarație privind veniturile sub

formă de salarii și asimilate salariilor din străinătate

obținute de către persoanele fizice care desfășoară

activitate în România” se modifică și se înlocuiește cu

formularul prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin. 

2. Instrucțiunile de completare a formularului 224

„Declarație privind veniturile sub formă de salarii și

asimilate salariilor din străinătate obținute de către

persoanele fizice care desfășoară activitate în România”,

cod 14.13.01.13/5, se modifică și se completează după cum

urmează:

a) La capitolul II „Completarea declarației” punctul 4

„Secțiunea III «Modul de calcul al impozitului pe veniturile sub

formă de salarii și asimilate salariilor din străinătate»”,

instrucțiunile privind rândurile 7—10 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„rd. 7. Primele de asigurare voluntară de sănătate, precum și

serviciile medicale furnizate sub formă de abonament —

se înscrie suma reprezentând primele de asigurare voluntară de

sănătate, precum și serviciile medicale furnizate sub formă de

abonament, suportate de angajați, astfel încât la nivelul anului

să nu se depășească echivalentul în lei al sumei de 400 de euro.

Contractul de asigurare, respectiv abonamentul vizează

servicii medicale furnizate angajatului și/sau oricărei persoane

aflate în întreținerea sa, așa cum este definită la art. 77 alin. (5)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

rd. 8. Contravaloarea abonamentelor pentru utilizarea

facilităților sportive — se înscrie suma reprezentând

contravaloarea abonamentelor pentru utilizarea facilităților

sportive în vederea practicării sportului și educației fizice cu scop

de întreținere, profilactic sau terapeutic, oferite de furnizori ale

căror activități sunt încadrate la codurile CAEN prevăzute la

art. 78 alin. (2) lit. a) pct. (v) din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare, precum și contravaloarea

abonamentelor, oferite de același furnizor care acționează în

nume propriu sau în calitate de intermediar, ce includ atât

servicii medicale, cât și dreptul de a utiliza facilitățile sportive,

în vederea practicării sportului și educației fizice cu scop

de întreținere, profilactic sau terapeutic, suportate de angajați,

în limita echivalentului în lei a 400 de euro anual.

Abonamentul vizează servicii furnizate angajatului și/sau

oricărei persoane aflate în întreținerea sa, așa cum este definită

la art. 77 alin. (5) din Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare, în limita aceluiași plafon, indiferent

de numărul de persoane.

rd. 9. Venit bază de calcul:

— pentru funcția de bază: se înscrie suma calculată prin

scăderea deducerilor personale (rd. 4), a cotizației sindicale

plătite (rd. 5), a contribuțiilor la fondurile de pensii facultative

(rd. 6), a primelor de asigurare voluntară de sănătate

și serviciilor medicale furnizate sub formă de abonament (rd. 7)

și a contravalorii abonamentelor pentru utilizarea facilităților

sportive (rd. 8) din venitul net (rd. 3);

— în celelalte cazuri: se preia suma înscrisă la rd. 3.

rd. 10. Impozit lunar datorat — se înscrie suma impozitului

calculat prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului bază de

calcul (rd. 9).”

b) La capitolul II „Completarea declarației” punctul 4

„Secțiunea III «Modul de calcul al impozitului pe veniturile sub

formă de salarii și asimilate salariilor din străinătate»”, după

instrucțiunile de completare pentru rândul 10 se introduc

instrucțiunile de completare pentru rândul 11, cu următorul

conținut:

„rd. 11. Impozit anual datorat — se înscrie suma impozitului

anual calculată prin însumarea impozitului lunar datorat

de contribuabil în luna de raportare, potrivit legii.

Acest rând se va completa în declarația depusă pentru luna

decembrie, respectiv luna în care contribuabilul și-a încetat

raportul contractual de muncă, după caz.

Rubricile de la rd. 4, rd. 5, rd. 6, rd. 7 și rd. 8 se completează

numai la funcția de bază.”

Art. II. — Formularul prevăzut la art. I pct. 1 se utilizează

pentru declararea impozitului pe veniturile realizate începând

cu 1 februarie 2023.

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, precum și direcțiile generale regionale ale finanțelor

publice și unitățile fiscale subordonate acestora vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Lucian-Ovidiu Heiuș

București, 22 februarie 2023.

Nr. 231.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023

10

ANEXĂ*)
(Anexa nr. 5 la Ordinul nr. 3.780/2017)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023

11

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind stabilirea, 

vărsarea și gestionarea sumelor care constituie Fondul cultural național, 

aprobate prin Ordinul ministrului culturii și patrimoniului național nr. 2.066/2011

În conformitate cu prevederile art. 22 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de

finanțare nerambursabilă a proiectelor culturale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 245/2001, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice privind stabilirea, vărsarea

și gestionarea sumelor care constituie Fondul cultural național,

aprobate prin Ordinul ministrului culturii și patrimoniului național

nr. 2.066/2011, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 176 din 14 martie 2011, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) În sensul prevederilor ordonanței, următorii

termeni se definesc astfel:

a) prin operatori economici se înțelege persoanele juridice

de drept privat, înființate conform legislației naționale/europene,

cu sediul social în România sau care au reprezentant legal în

România, precum și asociațiile familiale și persoanele fizice

autorizate care desfășoară activitățile prevăzute la art. 21

alin. (1) din ordonanță;

b) prin reproduceri, copii sau mulaje realizate, în condițiile
legii, după bunuri culturale mobile aflate în proprietatea publică
sau după monumente ori componente ale monumentelor
istorice aflate în proprietatea publică, prevăzute la art. 21

alin. (1) lit. a) din ordonanță, se înțelege orice fel de transpunere,

în materiale identice sau diferite, prin orice mijloace tehnice, din

formă bidimensională în formă tridimensională ori din formă

tridimensională în formă bidimensională, a imaginii totale sau

parțiale, a simbolului ori a unei părți componente caracteristice

bunului respectiv, realizate în baza unui contract încheiat în

condițiile legii cu administratorul acestora;

c) prin operatorii economici prevăzuți la art. 21 alin. (1) lit. a)
din ordonanță se înțelege acei operatori economici care

realizează și comercializează reproduceri, copii sau mulaje

conform lit. b);

d) prin bun cultural mobil, prevăzut la art. 21 alin. (1) lit. b) din

ordonanță, se înțelege acel bun cultural mobil care face obiectul

vânzării prin licitație publică, conform prevederilor Legii

nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural național

mobil, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

e) prin monument istoric, prevăzut la art. 21 alin. (1) lit. a), c),

h) și n) din ordonanță, se înțelege orice bun imobil, așa cum este

definit de prevederile Legii nr. 422/2001 privind protejarea

monumentelor istorice, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

f) prin fonograme, prevăzute la art. 21 alin. (1) lit. d) din

ordonanță, se înțelege fonogramele definite conform

prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 25/2006 privind întărirea

capacității administrative a Oficiului Român pentru Drepturile de

Autor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care

conțin preponderent sunete ce fac referire la organe sexuale,

acte sau raporturi sexuale ori aspecte legate de viața sexuală,

violență fizică și psihică, care încurajează plăcerile sadice sau

consumul de droguri, care detaliază tehnicile criminale;

g) prin videograme a căror vizionare nu este recomandată
minorilor, prevăzute la art. 21 alin. (1) lit. d) din ordonanță, se

înțelege videogramele definite conform prevederilor Ordonanței

Guvernului nr. 25/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, care conțin: scene de violență fizică și

psihică repetată, scene cu conținut de cruzime sau sadism,

scene care încurajează plăcerile sadice ori consumul de droguri,

scene care detaliază tehnicile criminale, scene de prezentare

explicită a actului sexual, scene de viol, scene care prezintă

modalități de satisfacere a dorințelor sexuale și de divertisment

sexual, scene pornografice;

h) prin operatorii economici prevăzuți la art. 21 alin. (1) lit. d)
din ordonanță se înțelege distribuitorii de servicii, așa cum sunt

aceștia definiți la art. 1 pct. 14 din Legea audiovizualului

nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare;

i) prin produse de artă populară se înțelege produse

manufacturate, realizate în atelierele meșterilor tradiționali,

precum și produse de artizanat, realizate în serie în ateliere

specializate;

j) prin operatorii economici prevăzuți la art. 21 alin. (1) lit. g)
din ordonanță se înțelege acei operatori economici care

comercializează produse de artă populară în magazine sau

spații special amenajate, permanente sau ocazionale, cu

excepția meșterilor populari care își comercializează în mod

direct produsele;

k) prin activitatea prevăzută la art. 21 alin. (1) lit. h) din
ordonanță se înțelege activitatea economică desfășurată de

către operatorii economici în incinta monumentelor istorice

proprietate publică și/sau privată sau în zona de protecție a

acestora, în zone construite protejate, ansambluri sau situri

urbane, după caz, cu excepția activităților pentru care se

datorează timbrul monumentelor istorice, în conformitate cu

prevederile art. 51 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 422/2001,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

l) prin operatorii economici prevăzuți la art. 21 alin. (1) lit. i)
din ordonanță se înțelege acei operatori economici care au ca

obiect de activitate bâlciuri și parcuri de distracții, respectiv alte

activități recreative și distractive, conform Clasificării activităților

din economia națională;

m) prin operatorii economici prevăzuți la art. 21 alin. (1) lit. j)
din ordonanță se înțelege impresarii artistici înscriși în Registrul

artelor spectacolului și care realizează venituri din această

activitate;

n) prin servicii vocale cu conținut erotic, prevăzute la art. 21

alin. (1) lit. k) din ordonanță, se înțelege serviciile cu valoare



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023

adăugată furnizate pe cale vocală, prin apelare telefonică, care

conțin preponderent sunete ce fac referire la acte sau raporturi

sexuale ori aspecte legate de viața sexuală;

o) prin servicii cu valoare adăugată, prevăzute la art. 21

alin. (1) lit. k) din ordonanță, se înțelege serviciile definite în

conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. f) din Legea

nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și

protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, cu

modificările și completările ulterioare;

p) prin cota prevăzută la art. 21 alin. (1) lit. l) din ordonanță
se înțelege 10% din prețul de cost al marcajelor holografice,

prevăzut la art. 12 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 25/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

q) prin cota prevăzută la art. 21 alin. (1) lit. m) din ordonanță
se înțelege 10% din prețul de cost al marcajelor holografice,

prevăzut la art. 26 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 25/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

r) prin investiții autorizate, prevăzute la art. 21 alin. (1) lit. n)

din ordonanță, se înțelege investițiile pentru lucrări în construcții

care necesită autorizare conform legii, pe baza avizelor emise

de către Ministerul Culturii sau de către direcțiile județene pentru

cultură, respectiv a municipiului București, cu privire la

construcțiile amplasate în zona de protecție a monumentelor

istorice proprietate publică și/sau privată, în zone construite

protejate, ansambluri sau situri urbane, după caz;

s) prin fonduri obținute în cadrul colaborării internaționale,
prevăzute la art. 21 alin. (1) lit. o) din ordonanță, se înțelege

sumele puse la dispoziția Fondului cultural național de către

organismele internaționale, pe bază de acorduri și convenții;

t) prin încasările Loteriei Române se înțelege sumele

realizate din desfășurarea activităților prevăzute la art. 6 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 159/1999 privind

înființarea Companiei Naționale «Loteria Română» — S.A.,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 288/2001, cu modificările

și completările ulterioare.

u) prin operatorii economici prevăzuți la art. 21 alin. (1) lit. t)
din ordonanță se înțelege acei operatori economici care

desfășoară activități de organizare a jocurilor de noroc

tradiționale și la distanță, astfel cum acestea sunt prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Zonele de protecție a monumentelor istorice sunt

delimitate conform art. 9 coroborat cu art. 59 din Legea

nr. 422/2001, republicată, cu modificările și completările

ulterioare. Zonele de protecție a monumentelor istorice și zonele

construite protejate sunt evidențiate în planurile de amenajare a

teritoriului și în planurile urbanistice ale unităților administrativ-

teritoriale, conform legii.”

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Sursele prevăzute la art. 21 alin. (1) din ordonanță

reprezintă contribuții încasate pentru Fondul cultural național,

ale căror cuantum și mod de determinare se stabilesc după cum

urmează:

a) cotele prevăzute la art. 21 alin. (1) lit. a), d)—k) din

ordonanță se aplică la suma încasărilor/veniturilor realizate în

interval de o lună, evidențiată în extrasul de cont ori în registrul

de casă, din care s-a dedus TVA;

b) cotele de 5% și, respectiv, 2%, prevăzute la art. 21 alin. (1)

lit. b) și c) din ordonanță, se aplică la sumele încasate sub formă

de comision perceput pentru intermedierea vânzării, din care s-a

dedus TVA, fiind datorate de casa de licitație sau agenția

imobiliară care a intermediat vânzarea;

c) cota de 0,5%, prevăzută la art. 21 alin. (1) lit. n) din

ordonanță, se aplică la devizul general al investițiilor autorizate,

fiind datorată de titularul lucrărilor, persoană juridică;

d) cota de 2%, prevăzută la art. 21 alin. (1) lit. s) din

ordonanță, se aplică la suma încasărilor totale realizate în

interval de o lună;

e) cota de 0,5%, prevăzută la art. 21 alin. (1) lit. t) din

ordonanță, se aplică la veniturile realizate în interval de o lună

din organizarea jocurilor de noroc tradiționale și la distanță,

calculate conform art. 1

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2009, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare.”

3. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Sumele reprezentând cotele instituite conform art. 21

alin. (1) lit. a)—j) și t) din ordonanță se calculează lunar de către

plătitori, se înregistrează în contabilitatea proprie, în conturi

distincte, și se varsă de către aceștia în bugetul Fondului cultural

național până la data de 15 a lunii următoare încasării.”

4. La articolul 5, după alineatul (4) se introduc două noi

alineate, alin. (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(5) Furnizorii de servicii vocale cu conținut erotic vor

transmite declarațiile lunare către operatorii rețelelor de

comunicații, care vor reține și vărsa sumele conform alin. (2) și

vor transmite către Administrația Fondului Cultural Național o

singură declarație în care vor evidenția suma totală vărsată.

(6) La solicitarea Administrației Fondului Cultural Național,

operatorii rețelelor de comunicații electronice vor pune la

dispoziția acesteia declarațiile primite de la furnizorii de servicii

vocale cu conținut erotic, conform alin. (5).”

5. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situația prevăzută la art. 22 alin. (5) din ordonanță,

operatorul economic în cauză va completa o singură declarație

lunară, în care va evidenția baza de calcul și valoarea

contribuției datorate pentru fiecare activitate în parte, și va plăti

contribuția cu valoarea cea mai mare.”

6. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Declarația lunară privind obligațiile de plată către

Fondul cultural național este obligatorie și se va depune fie prin

intermediul aplicației disponibile online la adresa www.afcn-

contributii.ro, fie prin e-mail, fax, poștă sau direct la sediul

Administrației Fondului Cultural Național din municipiul

București, situat în str. Barbu Ștefănescu Delavrancea nr. 57,

sectorul 1, până la data de 25 a lunii în care se face plata, pentru

luna anterioară.”

7. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — În ordinul de plată operatorii economici vor

menționa expres:

«Reprezintă contribuția/restanța/penalități pentru Fondul

cultural național, potrivit art. 21 alin. (1) lit. .... din Ordonanța

Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de

finanțare nerambursabilă a proiectelor culturale, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 245/2001, cu modificările

și completările ulterioare, pe luna (�), anul (�)».”

8. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — În vederea aplicării prevederilor art. 25 alin. (3)

lit. a) din ordonanță, direcțiile județene pentru cultură/Direcția

pentru Cultură a Municipiului București vor acorda sprijinul

necesar în vederea determinării corecte a valorii contribuției la

constituirea Fondului cultural național, prin transmiterea lunară

de informări către Administrația Fondului Cultural Național cu

privire la:

a) avizele emise referitor la autorizarea lucrărilor de

construcții în zona de protecție a monumentelor istorice

proprietate publică și/sau privată, în zone construite protejate,

ansambluri sau situri urbane, după caz, și informații referitoare

la devizul general al lucrării etc.;



b) solicitările de exercitare a dreptului de preempțiune al

statului, în cazul vânzării bunurilor culturale mobile clasate în

patrimoniul cultural național;

c) solicitările privind exercitarea dreptului de preempțiune al

statului, în cazul vânzării de imobile având regim juridic de

monument istoric.”

9. La anexa „Declarația lunară privind obligația de plată

la Fondul cultural național pe luna ...................., anul ..........”,

secțiunea A „Obligația de plată la Fondul cultural național”

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul culturii,

Lucian Romașcanu

București, 17 februarie 2023.

Nr. 2.681.

ANEXĂ
A. Obligația de plată la Fondul cultural național

Contribuția lunară, conform art. 21 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 51/1998

privind îmbunătățirea sistemului de finanțare nerambursabilă a proiectelor

culturale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 245/2001, 

cu modificările și completările ulterioare

Valoarea 

contribuției    

(lei)

Restanțe*    

(lei)

Total 

datorat    

(lei)

0 1 2 3 = 2 * 1 4 5 = 3 + 4

Litera Procentul

Baza de calcul 

al contribuției    

(lei) 

a) 5%

b) 5%

c) 2%

d) 20%

e) 3%

f) 1%

g) 2%

h) 1%

i) 1%

j) 1%

k) 10%

l) 10%

m) 10%

n) 0,5%

s) 2%

t) 0,5%

TOTAL

* Se va specifica luna pentru care se declară restanța.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Calendarului înscrierii în învățământul primar pentru anul școlar 2023—2024

Având în vedere:

— prevederile art. 23 și 29 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

— prevederile art. 90 alin. (1) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 4.183/2022;

— prevederile art. 57 din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului educației nr. 3.445/2022 privind aprobarea Metodologiei de

înscriere a copiilor în învățământul primar și a Calendarului înscrierii în învățământul primar pentru anul școlar 2022—2023; 

— Referatul de aprobare nr. 91 DGIP din 27.01.2023 al proiectului de ordin privind aprobarea Calendarului înscrierii în

învățământul primar pentru anul școlar 2023—2024,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023

14

Art. 1. — Se aprobă Calendarul înscrierii în învățământul

primar pentru anul școlar 2023—2024, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală management resurse umane și rețea

școlară, Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul,

Direcția generală informatizare, inspectoratele școlare

județene/al municipiului București, centrele județene de

resurse și asistență educațională/Centrul Municipiului

București de Resurse și Asistență Educațională și unitățile

de învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului

ordin. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 17 februarie 2023.

Nr. 3.704.

ANEXĂ

C A L E N D A R U L

înscrierii în învățământul primar pentru anul școlar 2023—2024

Data-limită/Perioada Evenimentul

Pregătirea înscrierii în învățământul primar

30 martie 2023 Afișarea circumscripțiilor școlare și a planului de școlarizare propus, respectiv numărul de clase pregătitoare

alocate, la fiecare unitate de învățământ, inclusiv pe site-ul acesteia, dacă există, și pe site-ul inspectoratului școlar

Afișarea, la sediul fiecărei unități de învățământ și pe site-ul acesteia, dacă există, sau pe site-ul

inspectoratului școlar, pentru unitățile de învățământ care nu au site propriu, a informațiilor care permit

părinților să cunoască activitatea specifică clasei pregătitoare din cadrul unității, cum ar fi: posibilitatea

organizării procesului de învățământ în cadrul unei grădinițe aflate în structura școlii sau în consorțiu cu

școala, posibilitatea organizării programului „Școala după școală”, fotografii ale spațiului în care se desfășoară

activitatea la clasa pregătitoare

3 aprilie 2023 Postarea pe site-ul centrelor județene de resurse și asistență educațională/Centrului Municipiului București

de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE/CMBRAE) a modelului de cerere-tip (anexa nr. 2 la

Metodologia de înscriere a copiilor în învățământul primar, aprobată prin Ordinul ministrului educației

nr. 3.445/2022 privind aprobarea Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar și a Calendarului

înscrierii în învățământul primar pentru anul școlar 2022—2023) pentru evaluarea dezvoltării copiilor care

împlinesc vârsta de 6 ani în perioada 1 septembrie—31 decembrie 2023 inclusiv și care:

• nu au frecventat grădinița;

• s-au întors din străinătate

Afișarea programului de evaluare a copiilor la avizierul și pe site-ul CJRAE/CMBRAE

Postarea pe site-ul inspectoratelor școlare, respectiv al unităților de învățământ cu nivel preșcolar/primar a

modelului de cerere-tip (anexa nr. 2 la Metodologia de înscriere a copiilor în învățământul primar, aprobată

prin Ordinul ministrului educației nr. 3.445/2022) pentru evaluarea dezvoltării copiilor care au frecventat

grădinița și care împlinesc vârsta de 6 ani în perioada 1 septembrie—31 decembrie 2023 inclusiv 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023

15

Data-limită/Perioada Evenimentul

4 aprilie 2023 Anunțarea, prin afișare la sediul unității de învățământ/pe site-ul acesteia, a criteriilor specifice de departajare

elaborate de unitățile de învățământ, în urma consultării cadrelor didactice și a partenerilor sociali — sindicate,

consiliul reprezentativ al părinților — după verificarea existenței unor elemente de discriminare de către

consilierul juridic al inspectoratului școlar, și aprobate în consiliul de administrație al unității de învățământ

Anunțarea, prin afișare la sediul unității de învățământ/pe site-ul acesteia, a listei documentelor care să dovedească

îndeplinirea criteriilor specifice de departajare și a procedurii privind constituirea formațiunilor de elevi

5 aprilie—

26 aprilie 2023

Evaluarea dezvoltării copiilor care împlinesc 6 ani în perioada 1 septembrie—31 decembrie 2023 și eliberarea

recomandării pentru înscrierea în învățământul primar

Pentru copiii care au frecventat grădinița:

• înregistrarea cererilor transmise/depuse la unitățile de învățământ cu nivel preșcolar pentru obținerea

recomandării de înscriere în clasa pregătitoare;

• eliberarea/transmiterea către părinte de către unitatea de învățământ cu nivel preșcolar a recomandării

de înscriere în clasa pregătitoare sau în grupa mare, după caz.

Pentru copiii care nu au frecventat grădinița sau au revenit din străinătate:

• înregistrarea de către CJRAE/CMBRAE a cererilor de evaluare, depuse/transmise de părinți pentru

copiii care îndeplinesc criteriile prevăzute la art. 7 alin. (1) din Metodologia de înscriere a copiilor în

învățământul primar, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 3.445/2022;

• planificarea de către CJRAE/CMBRAE a organizării evaluării; afișarea și comunicarea programării

pentru participarea la evaluare;

• desfășurarea evaluării copiilor de către CJRAE/CMBRAE;

• eliberarea/transmiterea către părinte de către CJRAE/CMBRAE a recomandării de înscriere în clasa

pregătitoare sau în grupa mare, după caz;

• soluționarea de către Comisia județeană/a municipiului București de înscriere a copiilor în

învățământul primar (Comisia județeană/a municipiului București) a situațiilor excepționale care

necesită amânarea înscrierii în învățământul primar. 

27 aprilie 2023 Transmiterea proceselor-verbale care cuprind listele cu numele copiilor și rezultatele evaluării, respectiv

recomandarea de înscriere în clasa pregătitoare sau în grupa mare, după caz, de la unitățile de învățământ

preșcolar sau CJRAE/CMBRAE către comisiile județene/Comisia municipiului București.

2 mai Reconfigurarea, acolo unde se impune, de către inspectoratele școlare, a circumscripțiilor școlare, astfel

încât să asigure optimizarea procesului de cuprindere a copiilor în clasa pregătitoare, în situația în care

capacitatea unei unități de învățământ nu permite cuprinderea în clasa pregătitoare a tuturor copiilor din

circumscripția școlară stabilită în anul școlar anterior, precum și în alte situații justificate, cum ar fi eliminarea

segregării școlare, rezultată din segregarea pe criteriul mediului de rezidență

Completarea și validarea cererilor-tip de înscriere în învățământul primar

3 mai—

18 mai 2023

Completarea cererilor-tip de înscriere de către părinți/tutori legal instituiți/reprezentanți legali, online sau la

unitatea de învățământ la care solicită înscrierea copiilor

Depunerea/Transmiterea cererilor-tip de înscriere la unitatea de învățământ la care solicită înscrierea copiilor,

inclusiv a recomandării de înscriere în clasa pregătitoare, după caz, respectiv a declarației pe propria

răspundere și a documentelor necesare în copie simplă

Validarea fișelor de înscriere generate de aplicația informatică

Prima etapă de înscriere în învățământul primar

19 mai—

22 mai 2023

Procesarea de către Comisia națională de înscriere a copiilor în învățământul primar (Comisia națională) a

cererilor-tip de înscriere, cu ajutorul aplicației informatice, și repartizarea copiilor la școala de circumscripție

N O T Ă :

Inspectoratele școlare pot decide extinderea activității didactice în situația unităților de învățământ care au

un număr mare de solicitări de înscriere în clasa pregătitoare, în alte unități de învățământ care au spații

disponibile.

23 mai—

29 mai 2023

Procesarea la nivelul unităților de învățământ, pe baza informațiilor din cererile-tip de înscriere și din

documentele depuse/transmise de părinți/tutori legal instituiți/reprezentanți legali, a cererilor prin care se

solicită înscrierea la o altă unitate de învățământ decât la școala de circumscripție, pe locurile rămase libere.

Admiterea sau respingerea cererilor acestora, la nivelul comisiei de înscriere din unitățile de învățământ, prin

aplicarea criteriilor generale și specifice de departajare și validarea de către consiliul de administrație al

unității de învățământ a listei candidaților admiși în această fază

Marcarea, în aplicația informatică, a cererilor-tip de înscriere pentru candidații admiși în această fază

30 mai 2023 Procesarea de către Comisia națională a cererilor-tip de înscriere, cu ajutorul aplicației informatice, și

repartizarea la școala de circumscripție a copiilor ai căror părinți/tutori legal instituiți/reprezentanți legali au

solicitat înscrierea la o altă unitate de învățământ decât la școala de circumscripție, dar nu au fost admiși din

lipsă de locuri și care au exprimat în această fază opțiunea pentru înscrierea în școala de circumscripție

31 mai 2023 Afișarea în unitățile de învățământ și pe site-ul inspectoratului școlar a candidaților înmatriculați și a numărului

de locuri rămase libere



Data-limită/Perioada Evenimentul

A doua etapă de înscriere în învățământul primar

5 iunie 2023 Comunicarea, prin afișare la unitățile de învățământ și pe site-ul inspectoratului, a procedurii specifice de

repartizare a copiilor pe locurile disponibile, elaborată de inspectoratul școlar

Informarea Ministerului Educației de către Comisia județeană/a municipiului București cu privire la procedura

specifică de repartizare a copiilor pe locurile disponibile, în etapa a doua. Procedurile vor viza modalități de

comunicare și transfer de documente online, după caz.

6 iunie—

12 iunie 2023

Depunerea/Transmiterea cererii-tip de înscriere la secretariatul unității de învățământ aflate pe prima poziție

dintre cele trei opțiuni exprimate pentru etapa a doua, de către părinții copiilor care nu au fost cuprinși în

nicio unitate de învățământ în etapa anterioară sau care nu au participat la prima etapă

Validarea cererilor-tip de înscriere la unitatea de învățământ aflată pe prima poziție în opțiunile privind

înscrierea copiilor

13 iunie—

14 iunie 2023

Procesarea la nivelul unităților de învățământ a cererilor-tip de înscriere depuse de părinți/tutori legal

instituiți/reprezentanți legali, aplicând procedura specifică elaborată de inspectoratul școlar, pe baza criteriilor

generale și a celor specifice de departajare, în limita locurilor disponibile

Completarea în aplicația informatică a datelor din cererile-tip de înscriere pentru candidații înscriși în această etapă

15 iunie 2023 Afișarea la fiecare unitate de învățământ a listelor finale ale copiilor înscriși în clasa pregătitoare

1 septembrie—

8 septembrie 2023

Centralizarea și soluționarea de către inspectoratul școlar a cererilor părinților/tutorilor legal

instituiți/reprezentanților legali ai copiilor care nu au fost încă înscriși la vreo unitate de învățământ

Soluționarea de către inspectoratul școlar a oricărei alte situații referitoare la înscrierea în învățământul primar,

având în vedere, cu prioritate, interesul superior al copilului

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|464709]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 179/2.III.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179/2.III.2023


